
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 155 del 25/10/2012
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 ottobre 2012, n. 763
 
Delega all’Assessore Lorenzo Nicastro all’emanazione di ordinanza ed all’adozione degli atti
presupposti, conseguenti e connessi a detta ordinanza relativa al ciclo di trattamento dei rifiuti urbani
prodotti dai comuni ex ATO BA/5 e alla delocalizzazione delle attività di smaltimento.
 
 
 
 VISTI gli artt. 41 e segg. dello Statuto della Regione Puglia (l.r. 12 maggio 2004, n. 7);
 
 VISTO il DECRETO n. 459 del 27 aprile 2010 di nomina della Giunta Regionale, in cui è stato nominato
Assessore alla Qualità dell’Ambiente il dott. Lorenzo Nicastro, nato a Bari il 9 novembre 1950, con
delega, tra l’altro, al Ciclo dei Rifiuti e Bonifica;
 
 VISTA la nota del 13/10/2012 con la quale il Responsabile Tecnico della società Progetto Gestione
bacino Bari 5, concessionaria del servizio di gestione del Sistema pubblico impiantistico complesso per
RSU a servizio dell’ex bacino di utenza BA/5 in agro di Conversano, ha trasmesso il verbale di notifica
ed esecuzione del sequestro penale delle vasche di discarica di servizio soccorso a servizio
dell’impianto di selezione, biostabilizzazione e produzione CDR ed ha comunicato, contestualmente, la
sospensione delle attività dell’impianto a partire dal 15/10/2012, per l’impossibilità di smaltire il rifiuto
biostabilizzato da discarica (RBD) derivante dal trattamento del rifiuto urbano indifferenziato, nella
annessa discarica di servizio/soccorso.
 
 CONSIDERATO che la prosecuzione delle attività di trattamento presso l’impianto pubblico di
Conversano può essere garantita solo attraverso l’emanazione di specifica ordinanza da parte di questa
Presidenza, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii.
 
 RAVVISATA la necessità di assicurare senza soluzione di continuità le attività di smaltimento del rifiuto
biostabilizzato non recuperabile prodotto nell’impianto pubblico di Conversano, presso il quale sono
conferiti i rifiuti urbani indifferenziati prodotti dai ventuno comuni appartenenti all’ex ATO BA5, al fine di
scongiurare rischi di emergenza sanitaria e ambientale.
 
 RITENUTO utile ed opportuno, anche al fine della tempestiva adozione di ogni provvedimento in
raccordo con il Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica, delegare l’assessore alla Qualità dell’Ambiente
Lorenzo Nicastro ad adottare l’ordinanza ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii., ed ogni atto
ad essa presupposto, conseguente e connesso;
 
 
DECRETA

1



 
- di delegare l’Assessore alla Qualità dell’Ambiente dott. Lorenzo Nicastro ad adottare l’ordinanza ai
sensi dell’art. 191 del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii., nonché ogni atto presupposto, conseguente e connesso
a detta ordinanza, al fine di assicurare senza soluzione di continuità le attività di smaltimento del rifiuto
biostabilizzato non recuperabile prodotto nell’impianto pubblico di Conversano, presso il quale sono
conferiti i rifiuti urbani indifferenziati prodotti dai ventuno comuni appartenenti all’ex ATO BA5, al fine di
scongiurare rischi di emergenza sanitaria e ambientale;
 
- di pubblicare il presente Decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- di notificare il presente Decreto al Ministro dell’Ambiente ed all’Assessore delegato.
 
 Bari, lì 16 ottobre 2012
 
Nicola Vendola
 
_________________________

2


